PROCESSO SELETIVO - PROGRAMA INCLUIR MAIS POA
EDITAL Nº 001/2023

A Associação Brasileira de Educação, Saúde e Assistência Social - ABESS,
torna público o Processo Seletivo para contratação de colaboradores para o
Programa Incluir Mais POA, que tem por objetivo o atendimento de apoio
educacional, inclusive psicológico e socioassistencial, aos estudantes de Educação
Especial e da Educação Básica, promovendo suporte às escolas da Rede Municipal
de Educação de Porto Alegre.

O Programa é organizado por Regiões (Norte, Sul, Leste, Oeste e Único), onde
cada Região possui equipe independente para o atendimento das Escolas da Rede
Municipal. A equipe técnica será itinerante tendo veículo para deslocamento,
enquanto os agentes de Educação Inclusiva, serão fixos nas EMEF e EMEI. Todos os
profissionais serão contratados por CLT.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Abaixo, apresentamos o cronograma com os prazos do processo
seletivo para contratação de colaboradores para o Programa Incluir Mais POA.

ETAPA CRONOGRAMA DATAS

01 Lançamento do Edital 15/11/2023

02
Inscrições (via site da instituição).
Envio obrigatório do currículo.

De 15/11/2023 a 26/11/2023

03 Análise dos Currículos
Iniciará a partir do recebimento

pelo site da ABESS.

04 Entrevistas
Agendamento informando no
e-mail a partir da aprovação na

análise do currículo.

05 Resultado dos classificados
Será informado por e-mail

individualmente e publicado no
site da ABESS.

1

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O Processo Seletivo será divulgado no site da Associação Brasileira de
Educação, Saúde e Assistência Social - ABESS, especificamente:

É de responsabilidade do candidato preencher o seu cadastro completo
na plataforma, informar a vaga de interesse e acompanhar as etapas,
conforme o cronograma apresentado. O candidato receberá as respostas e
agendamentos através do e-mail constante no cadastro inicial junto a
Plataforma da ABESS.

Ao efetuar a inscrição, o candidato aceita as regras estabelecidas,
inclusive quanto à realização das etapas nos prazos estipulados, divulgação
de seus resultados, não cabendo qualquer alegação de desconhecimento.

As informações prestadas pelo candidato e eventuais documentos
entregues por ele são de sua inteira responsabilidade. Em caso de falsidade
será eliminado do processo seletivo, sem prejuízo de outras penalidades
legais.

DAS VAGAS POR LOTE , CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

Lote 1 - Região Norte (Atendimento de Apoio Educacional - Educação Especial)
Bairros atendidos: Sarandi, Mario Quintana, Rubem Berta, Jardim Ingá,
Anchieta, Passo das Pedras, Jardim Sabará, Humaitá, Parque dos Maias e
Jardim Floresta.
Profissional Quantidade de

profissionais por
região

Carga horária
semanal por
profissional

Remuneração
por profissional

Psicopedagogo 02 44h R$ 4.600,00
Fonoaudiólogo 02 20h R$ 2.800,00

Psicólogo 02 20h R$ 2.800,00
Assistente
Social

02 30h R$ 2.800,00

Agente de
Educação
Inclusiva

102 44h

R$ 1.490,00 +
vale refeição no

valor de R$
250,00

2

Lote 2 – Região Sul (Atendimento de Apoio Educacional - Educação Especial)
Bairros atendidos: Chapéu do Sol, Restinga, Restinga Velha, Restinga Nova,
Cavalhada, Camaquã, Vila Nova e Ponta Grossa.

Profissional Quantidade de
profissionais por

região

Carga horária
semanal por
profissional

Remuneração
por profissional

Psicopedagogo 02 44h R$ 4.600,00
Fonoaudiólogo 02 20h R$ 2.800,00

Psicólogo 02 20h R$ 2.800,00
Assistente Social 02 30h R$ 2.800,00

Agente de
Educação Inclusiva 69 44h

R$ 1.490,00 +
vale refeição no

valor de R$
250,00

Lote 3 - Região Leste (Atendimento de Apoio Educacional - Educação Especial)
Bairros atendidos: Lomba do Pinheiro, Partenon, São José, Aparício Borges, Bom
Jesus, São José, Jardim do Salso, Jardim Itú Sabará, Alto Petrópolis e Mário
Quintana.

Profissional Quantidade de
profissionais por

região

Carga horária
semanal por
profissional

Remuneração por
profissional

Psicopedagogo 02 44h R$ 4.600,00
Fonoaudiólogo 02 20h R$ 2.800,00

Psicólogo 02 20h R$ 2.800,00
Assistente Social 02 30h R$ 2.800,00

Agente de
Educação Inclusiva 73 44h

R$ 1.490,00 + vale
refeição no valor
de R$ 250,00

3

Lote 4 - Região Oeste (Atendimento de Apoio Educacional - Educação Especial)
Bairros atendidos: Santana, Camaquã, Vila Nova, Cristal, Hípica, Cavalhada, Centro
Histórico, Ipanema, Santa Tereza, Humaitá, Medianeira, Cidade Baixa, Ilha da
Pintada, Santana, São Geraldo, Independência e Azenha.

Profissional Quantidade de
profissionais por

região

Carga horária
semanal por
profissional

Remuneração por
profissional

Psicopedagogo 02 44h R$ 4.600,00
Fonoaudiólogo 02 20h R$ 2.800,00

Psicólogo 02 20h R$ 2.800,00
Assistente Social 02 30h R$ 2.800,00

Agente de
Educação Inclusiva 113 44h

R$ 1.490,00 + vale
refeição no valor
de R$ 250,00

Lote 5 - Único (Atendimento de Apoio Educacional Psicológico e Socioassistencial
– Educação Básica)
Bairros atendidos: todos os mencionados nos lotes 1, 2, 3 e 4.

Profissional Quantidade de
profissionais por

região

Carga horária
semanal por
profissional

Remuneração por
profissional

Psicólogo 19 20h R$ 2.800,00
Assistente Social 08 30h R$ 2.800,00

DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA O CARGO

Cargo Função Requisitos mínimos para o Cargo

Psicopedagogo
Ensino Superior em Pedagogia, Pós-Graduação em
Psicopedagogia Clínica, experiência em atendimento como
psicopedagoga de no mínimo 2 anos.

Fonoaudiólogo

Ensino Superior em Fonoaudiologia, experiência de no mínimo 2
anos em atendimento de crianças e adolescentes. Licença ativa
junto aos conselhos regionais da categoria. Boa comunicação
verbal e escrita e habilidades com tecnologia.

Psicólogo

Ensino Superior em Psicologia, experiência mínima de 2 anos em
atendimento individual e em grupos. Licença ativa junto aos
conselhos regionais da categoria. Desejável experiência em
atendimento a crianças e adolescentes.

4

Cargo Função Requisitos mínimos para o Cargo

Assistente
Social

Ensino Superior em Serviço Social, experiência mínima de 2 anos
em atendimento individual e em grupos. Licença ativa junto aos
conselhos regionais da categoria.

Agente de
Educação
Inclusiva

Ensino Médio completo, possuir mais de 18 anos,
preferencialmente estar estudando cursos de magistério,
pedagogia, psicologia e assistência social.

ETAPAS DA SELEÇÃO

PRIMEIRA ETAPA: Lançamento do Edital

SEGUNDA ETAPA: INSCRIÇÃO (De 15/11/2023 à 26/11/2023).
A inscrição deverá ser realizada conforme apresentado no cronograma

pelo site https://sistema.abess.org.br:8383/sys165/login.xhtml, seguindo as
orientações da própria página.

As inscrições precisam ser realizadas de forma completa dentro da
plataforma para que a mesma tenha validade para dar seguimento ao
processo. É indispensável que o cadastro seja feito de forma completa,
anexando seu currículo em formato PDF para que seja selecionado para as
demais etapas. Durante todo o processo de seleção os candidatos deverão
estar atentos aos seus e-mails para não perder as datas referentes à seleção.
Será marcado tudo por e-mail.

O preenchimento dos formulários eletrônicos deverão ser feitos da
forma mais completa possível, sendo de responsabilidade do candidato a
veracidade das informações. A inscrição do candidato deverá ser para a
Região de melhor acesso do futuro colaborador. Qualquer informação
equivocada, incorreta ou inadequada no formulário resultará em sua
desclassificação.

Tratando-se de candidato(a) pessoa com deficiência, deverá indicar a
deficiência no ato da inscrição para fins de concorrer às vagas definidas com
base no art. 93 da Lei 8.213/1991.

No anexo I deste Edital o passo a passo para o cadastro.

5

https://sistema.abess.org.br:8383/sys165/login.xhtml

TERCEIRA ETAPA: ANÁLISE CURRICULAR. A etapa de análise curricular
consiste na triagem dos currículos dos candidatos inscritos, por meio do qual
será realizado uma comparação entre os requisitos da vaga e as informações
apresentadas no currículo no momento da inscrição. A análise será feita pela
equipe de recrutamento e seleção próprio da ABESS com a finalidade de
atender as necessidades dos cargos e função a ser ocupada, levando em
conta critérios de pontuação. A qualquer momento poderá ser solicitado ao
candidato documentações complementares para comprovar as experiências
presente no currículo.

QUARTA ETAPA: ENTREVISTAS. Nesta etapa as(os) candidatas(os)
aprovados na avaliação do currículo receberão no e-mail que foi cadastrado
no Perfil do Candidato para comparecer para entrevista com data, horário e
local agendado, em caso presencial. Dependendo do cargo poderá ser feito
também entrevistas online.
As entrevistas poderão ser da seguinte forma:

● Online: será encaminhado no e-mail do candidato a data, horário e link
de acesso para entrevista;

● Coletiva: os candidatos receberão e-mail com endereço, data e horário
marcado para entrevista devendo comparecer ao local informado;

● Individual: os candidatos receberão e-mail com endereço, data e horário
marcado para entrevista devendo comparecer ao local;

● Dependendo da vaga o candidato poderá participar de mais de um tipo
de entrevista.

Durante as entrevistas, poderão ser realizados testes de perfil
comportamental, psicotécnico, entre outros, por equipe qualificada para esta
finalidade, em que serão analisados, recebendo pontuações de acordo com
perfil necessário ao cargo requerido.

QUINTA ETAPA - APROVAÇÃO FINAL E CONTRATAÇÃO
Será encaminhado individualmente por e-mail o resultado para o (a)

candidato (a), assim como também será disponibilizado no site da ABESS a
lista dos classificados e suplentes. Neste e-mail também serão informados
os passos para a contratação, envio de documentos e encaminhamentos
finais.

O Regime de Contratação será celetista, com período de experiência e

6

efetivação a partir da avaliação realizada pela equipe da ABESS. O(a)
candidato(a) selecionado(a) deverá ter disponibilidade para iniciar suas
atividades imediatamente após a contratação.

7

ANEXO I

INSCRIÇÃO NO PORTAL DO CANDIDATO

Abaixo, apresentamos o passo a passo para cadastrar o seu perfil para
candidatar-se a vaga interessada conforme Edital 001/2023 do Programa
Incluir Mais POA. Abaixo, informamos o link do site:

https://sistema.abess.org.br:8383/sys165/login.xhtml.

>> Acima, clique no item “Ainda não possui uma senha? Cadastre-se!”

8

https://sistema.abess.org.br:8383/sys165/login.xhtml

>> Apresente as informações acima e clique em “Cadastrar”. Aceitar os termos de uso e

privacidade para dar seguimento ao cadastro.

Após a finalização do cadastro, é necessário que você faça a ativação da conta através do

link encaminhado para o e-mail cadastrado, clicando em “Ativar Cadastro”.

9

Após a ativação do cadastro, você receberá uma tela com a informação apresentada acima.

Após clicar em “fechar” é necessário que você faça login novamente para ter acesso ao

andamento do cadastro.

Ao entrar no Portal do Candidato, o usuário deverá preencher todas as informações

solicitadas na aba “Currículos” para que possa ser feita a realização do interesse às vagas

disponíveis na aba “Oportunidades”. Após preencher as informações iniciais, deverá

avançar para as demais etapas, sendo essas apresentadas abaixo:

10

Na etapa 2, mesmo que seja solicitado a inclusão de informações curriculares é

imprescindível que o usuário adicione em formato pdf o seu Currículo. O mesmo deverá

ser incluído no campo “Clique em Adicionar’’.

Nesta etapa 3 o usuário deverá apresentar as suas Experiências Profissionais, inserindo

pelo menos as últimas três experiências.

11

Nesta etapa o usuário deverá apresentar os cursos de formação que mais contribuíram

para a sua carreira.

Na etapa 5 você deverá informar os idiomas que tem conhecimento e o seu nível de

fluência. Para mais de um idioma o usuário deverá clicar em “adicionar”.

12

Na etapa 6 o usuário deverá destacar os conhecimentos que possui voltados a área que

pretende atuar.

Na etapa 7 o usuário deverá informar a área e o cargo pretendido.

13

Na etapa 8 o usuário deverá apresentar as informações adicionais solicitadas conforme

quadro apresentado. Esta é a última etapa de cadastro de usuário. Após a inclusão das

informações o usuário deverá clicar em “salvar”.

Após a conclusão das informações, o usuário deverá clicar em “Sim” para confirmar o

envio. Após esta etapa o usuário receberá a informação “Seu currículo foi salvo com

sucesso”.

14

Após a finalização do cadastro, o candidato deverá acessar a aba “Oportunidades” e clicar

na vaga de interesse conforme lista apresentada. O candidato é responsável por selecionar

a vaga de interesse.

Após a seleção da vaga, o candidato deverá clicar na aba “Candidatar-se à Oportunidade”.

Logo, clicar em “Sim”.

15

O usuário receberá uma confirmação em seu e-mail cadastrado validando a inscrição na

vaga pretendida.

16